



Informatīvais ziņojums 
“Par 2025. gada 12.-13. maija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Izglītības un zinātnes ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem”


2025. gada 12.-13. maija Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes darba kārtībā tiks izskatīti šādi Izglītības un zinātnes ministrijas kompetencē esoši jautājumi:
Izglītības joma
1. Padomes secinājumi par iekļaujošu un uz izglītības guvējiem orientētu  praksi pirmsskolas izglītībā un aprūpē un skolas izglītībā (dok. 6509/25) – apstiprināšana.
Pozīciju Nr. 1 par Padomes secinājumiem par iekļaujošu, uz izglītojamiem vērstu praksi pirmsskolas un skolas izglītībā plānots apstiprināt 2025. gada 6. maija Ministru kabineta sēdē un 2025. gada 9. maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Padomes secinājumos galvenā uzmanība tiek pievērsta nepieciešamībai veicināt uz vienlīdzīgām iespējām balstītu kvalitatīvu izglītību ikvienam, nodrošinot pieejamu infrastruktūru, mācību materiālus un pedagoģiskās pieejas neatkarīgi no viņu izcelsmes vai sociālekonomiskiem apstākļiem. Bez iekļaujošas izglītības, inovāciju potenciāls un ilgtspējīgs progress ir ierobežots, un, izmantojot visu indivīdu dažādos talantus un perspektīvas, tiek uzlabota gan sociālā kohēzija, gan konkurētspēja.
Latvijas nostāja: Latvija atbalsta Padomes secinājumus par iekļaujošu un uz izglītības guvējiem orientētu praksi pirmsskolas izglītībā un aprūpē un skolas izglītībā [footnoteRef:1]. Latvija uzskata, ka vienlīdzīga piekļuve izglītībai neatkarīgi no izcelsmes vai sociāli ekonomiskās situācijas ir būtisks priekšnoteikums, lai ikviens varētu realizēt savu potenciālu. Tas ir Latvijas Izglītības pamatnostādņu viens no galvenajiem virsmērķiem. Lai labāk plānotu politiku izglītības jomā svarīgi ir salīdzināmi un ticami dati, zināšanu uzlabošana un izpratnes vecināšana par datu izmantošanu izglītības politikas plānošanā un īstenošanā. Latvija atbalsta sadarbību starptautiskā līmenī un labo prakšu apmaiņu starp dalībvalstīm un uzskata, ka būtisks ir Eiropas Savienības programmu finansējums Padomes secinājumos ietverto jautājumu īstenošanai. [1:  Latvijas nostāja attiecībā uz Padomes secinājumos minētajām iniciatīvām balstās uz:
Latvijas pozīcijā par Padomes rezolūciju par stratēģisku satvaru Eiropas sadarbībai izglītības un apmācības jomā ceļā uz Eiropas izglītības telpu un ārpus tās (2021-2030) (NACP-159)
Padomes rezolūcijas priekšlikums par stratēģisko ietvaru Eiropas sadarbībai izglītībā un mācībās ceļā uz Eiropas izglītības telpu 
] 


2. [bookmark: _Hlk196731473]Padomes rezolūcija par kopīgu Eiropas grāda marķējumu un nākamajiem soļiem virzienā uz iespējamu kopīgo Eiropas grādu: Eiropas konkurētspējas un Eiropas augstākās izglītības pievilcības veicināšana (dok. 8173/25) – apstiprināšana un Priekšlikums Padomes ieteikumam par Eiropas kvalitātes nodrošināšanas un atzīšanas sistēmu augstākajā izglītībā (dok. 8172/25 + ADD 1) – pieņemšana.
Pozīciju Nr. 1 par Padomes ieteikumu par pievilcīgu un ilgtspējīgu karjeru augstākajā izglītībā plānots apstiprināt 2025. gada 6. maija Ministru kabineta sēdē un 2025. gada 9. maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Rezolūcijā ir noteikta apņemšanās nodrošināt nākamās paaudzes ar zināšanām, prasmēm un vērtībām, kas nepieciešamas starptautisko izaicinājumu risināšanai. Tiek uzsvērta augstākās izglītības iestāžu un to alianšu, t.sk. Eiropas universitāšu alianšu nozīmīgā loma akadēmiskās un zinātniskās izcilības veicināšanā. Padome uzsver, ka ir nepieciešama ciešāka sadarbība Eiropā augstākajā izglītībā, tas stiprinātu Eiropas konkurētspēju un vadošo pozīciju pasaulē, skaidri iezīmējot fāzes un konkrētus soļus kopīga Eiropas grāda marķējuma ieviešana un iespējama kopīga Eiropas grāda ieviešanai tālākā nākotnē. Savukārt saistošā Padomes ieteikuma par Eiropas kvalitātes nodrošināšanas un atzīšanas sistēmu augstākajā izglītībā mērķis ir racionalizēt kvalitātes ārējo nodrošināšanu, automatizēt atzīšanas procedūras, uzlabot saikni starp atzīšanu un kvalitātes nodrošināšanu, kā arī definēt kritērijus kopīga Eiropas grāda marķējuma piešķiršanai kopīgām studiju programmām.
Latvijas nostāja: Latvija atbalsta Padomes ieteikuma par Eiropas kvalitātes nodrošināšanas un atzīšanas sistēmu augstākajā izglītībā pieņemšanu, kā arī Padomes rezolūcijas par kopīgu Eiropas grāda marķējumu un turpmākajiem soļiem iespējama kopīga Eiropas grāda virzienā: Eiropas konkurētspējas un Eiropas augstākās izglītības pievilcības veicināšana apstiprināšanu. Latvija uzskata, ka Eiropas grāda marķējums un ieteikumi visu Eiropas kvalitātes nodrošināšanas sistēmu uzlabošanai un savstarpējas automātiskas kvalifikāciju un mācību periodu ārvalstīs atzīšanas veicināšanai, var palīdzēt starptautisko kopīgo programmu ieviešanā un īstenošanā Latvijas augstskolās, palielināt Latvijas augstskolu konkurētspēju Eiropā un piesaistīt ne tikai starptautiskos studentus, bet arī akadēmisko personālu, studiju un pētniecības izcilības veicināšanai. 
Latvija uzsver, ka ir svarīgi izmantot pakāpenisko pieeju Eiropas grāda marķējuma ieviešanā, kur būtiska ir visu dalībvalstu iesaiste un to skaidra nostāja. Latvija īpaši atbalsta aktivitātes, kas ir saistītas ar augstākās izglītības atzīšanas procesa vienkāršošanu Eiropas kontekstā, kā arī atbalsta pieejamāku studentu un personāla mobilitāti, veicinot starptautisko sadarbību un piedāvājot plašākas pētniecības iespējas, kas var sniegt pienesumu Latvijas augstākai izglītībai un zinātnei.

3. ES izglītības ministru diskusija 
Polijas prezidentūra ES padomē (turpmāk – Prezidentūra) piedāvā diskusijai dokumentu “Prasmju savienības loma Eiropas izglītības telpas stiprināšanā” (dok. 8086/25). 
Saskaņā ar Komisijas paziņojumu par Prasmju savienību izglītība un prasmes ir pilnvērtīgs un holistisks stratēģisks politikas instruments ekonomikas konkurētspējai un ES stabilitātei. Prasmju savienība koncentrējas uz četrām jomām, lai nodrošinātu ikvienam iespēju veidot stabilu prasmju pamatu un iesaistīties mūžizglītībā un pārkvalifikācijā pilnvērtīgai dzīvei: prasmju veidošana ar spēcīgu izglītības pamatu, elastīga darbaspēka prasmju pilnveidošana un pārkvalifikācija, prasmju izplatīšana visā ES, lai veicinātu konkurētspēju, talantu piesaistīšana, attīstīšana un saglabāšana. 
Prasmju savienības ietvaros jau ir publicētas divas ar izglītību saistītas iniciatīvas: rīcības plāns par pamatprasmēm, kurā galvenā uzmanība pievērsta pamatprasmju uzlabošanai lasītprasmē, matemātikā un dabaszinātnēs, kā arī digitālajām un pilsoniskajām prasmēm, STEM (no angļu: Science, Technology, Engineering, and Mathematics — zinātne, tehnoloģija, inženierija, matemātika) izglītības stratēģiskais plāns, kura mērķis ir uzlabot zināšanas un karjeru zinātnē, tehnoloģijās, inženierzinātnēs un matemātikā.
Prezidentūra diskusijai dalībvalstīm piedāvā šādus jautājumus:
1.Kā prasmju savienība un Eiropas izglītības telpa varētu viena otru labāk papildināt nodrošinot kvalitatīvu, iekļaujošu izglītību un mācības visiem izglītojamajiem?
2. Kuri prasmju savienības galvenie elementi būtu jāatbalsta, ņemot vērā Eiropas izglītības telpas mērķus, vienlaikus izvairoties no jebkādas dublēšanās un papildu administratīvā sloga?
3. Prasmju savienības un citu jaunu iniciatīvu kontekstā kā jūs redzat, kā pēc pirmā Eiropas sadarbības stratēģiskā ietvara izglītībā cikla varētu vienkāršot Eiropas izglītības telpas pārvaldību un to padarīt vairāk saskanīgu ar patreizējām iniciatīvām un padarītu lēmumu pieņemšanu ātrāku un elastīgāku?
Latvijas nostāja[footnoteRef:2][1]: Latvijas izglītības attīstības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam galvenais vadmotīvs ir “Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībā”. Latvija uzsver, ka darbaspēka sagatavošanā izglītībai ir liela loma, tomēr būtisks izglītības uzdevums ir arī veidot pilsoņus, kuri ciena Eiropas vērtības – brīvību, demokrātiju u.c., tāpēc būtiski ir nodrošināt vienlīdz augstus sasniegumus visiem izglītojamiem visās skolās. [2: [1] Latvijas nostāja diskusijā balstās Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam. Pieejamas: https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam ] 

Šobrīd ekonomiskā, politiskā un sociālā situācija ir krasi mainījusies, arī bērni un jaunieši skolu apmeklē ar citu iepriekšējo mācību pieredzi, tāpēc Latvijas ieskatā būtiski ir palīdzēt izglītojamajiem attīstīt tādas zināšanas, prasmes un attieksmi, kas atbilst mūsdienu kontekstam. Latvijas vispārējās izglītības standarta pamatā ir caurviju prasmes, uz rezultātu orientēta un uz kompetencēm balstīta un personalizētāka mācību pieeja.
Lai novērstu prasmju trūkumu, ir būtiski attīstīt mūžizglītības kultūru, sākot jau no agrīnajiem mācību posmiem, tikpat svarīgi ir sadarboties ar visām iesaistītajām pusēm – tautsaimniecības nozarēm, darba devējiem, lai iespējami savlaicīgi iezīmētu tādas prasmes, kas nepieciešamas nākotnes tautsaimniecības attīstībai. Viena no Latvijas izglītības prioritātēm ir STEM kā Latvijas tautsaimniecībai svarīgas jomas attīstīšana, tomēr tajā akūti trūkst dabaszinātņu, tehnoloģiju un matemātikas skolotāju, kā rezultātā ir pastāvīgs kvalificētu speciālistu deficīts. Tāpēc tiek īstenotas dažādas privātas-publiskas partnerības gan pedagogu sagatavošanā, gan arī izglītojamo prasmju attīstīšanā. Piemēram, “Iespējamā misija” kopā ar Izglītības un zinātnes ministriju, Rīgas Tehnisko universitāti un energokompāniju “Enefit” ir uzsākusi līderības attīstības programmu “Enefit iespējamā misija: izglābt STEM”, kuras ietvaros trīs gadu laikā tiks sagatavoti vairāk nekā 150 aizrautīgi un augsti motivēti STEM priekšmetu skolotāji. Sadarbībā ar LMT ministrija plāno sadarbības stiprināšanu STEAM (no angļu: Science, Technology, Engineering, arts and Mathematics —zinātne, tehnoloģija, inženierija, māksla un matemātika) izglītības jomās un attīstības virzienos gan formālajā, gan neformālajā izglītībā.
Latvija piekrīt, ka uzmanība ir jāvelta pieaugušo prasmju celšanai, īpaši to iedzīvotāju grupu sasniegšanai un motivēšanai, kuri retāk iesaistās izglītībā un mācībās. Jāstiprina rīcība, lai celtu personu informētību par pilnvērtīgiem karjeras izaugsmes ceļiem. Ir jāveicina ieguldījumi darbinieku mācībās, ieviešot stimulējošus pasākumus, vienlaikus samazinot birokrātiskos šķēršļus un nepamatotus konkurences ierobežojumus. pastiprināta uzmanība ir jāpievērš arī MVU, kuri nereti saskaras ar resursu trūkumu darbinieku prasmju pilnveidošanai. Latvija sekmīgi pilotē individuālos mācību kontus (IMK), un pozitīvi vērtē tālāku atbalstu šai iniciatīvai ES līmenī.
Latvija uzsver pārdomāta Prasmju savienības pārvaldības modeļa izstrādes nozīmi. Lai arī pozitīvi vērtējams tas, ka arī ES līmenī tiek rosināts stiprināt dialogu ar dažādām iesaistītajām pusēm Prasmju savienības īstenošanai, tomēr svarīgi, ka tiek plānota skaidra dalībvalstu līdzdalība un iesaiste stratēģiskās vadības līmenī, jo tas ir vienīgais veids, kā panākt piederību un atbildību dalībvalstu līmenī. Latvija uzskata, ka esošās stratēģiskās sistēmas ES sadarbībai izglītībā un mācībās pārvaldība strādā labi un tās galvenie elementi – augsta līmeņa darba grupa, ģenerāldirektoru sanāksmes un sektorālās ekspertu grupas – dot būtisku ieguldījumu viedokļu un labās prakses apmaiņā būtu saglabājami. Latvijai ir ieinteresēta izvairīties no tāda Prasmju savienības pārvaldības modeļa, kas bez diskusijām apietu saskaņošanu ar dalībvalstīm, vienlaikus padarot konkrētas darbības saistošas ar Eiropas pusgada procesa palīdzību.

Jaunatnes joma
1. Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju rezolūcija par vadlīniju pārskatīšanu ES Jaunatnes dialoga pārvaldībai (dok. 7943/25) – apstiprināšana.

Pozīciju Nr. 1 par Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju rezolūcijas projektu par vadlīniju pārskatīšanu ES Jaunatnes dialoga pārvaldībai plānots apstiprināt 2025. gada 6. maija Ministru kabineta sēdē un 2025. gada 9. maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
	Rezolūcijas mērķis  ir stiprināt un uzlabot ES Jaunatnes dialogu (turpmāk – EJD) turpmākajos gados, izstrādājot un īstenojot praktiskus pasākumus, lai risinātu līdz šim izceltās galvenās problēmas un izaicinājumus, ar kuriem sastopas jaunieši, kā arī ņemot vērā Eiropas Komisijas novērtējumu par ES Jaunatnes stratēģiju un ieteikumus no iepriekšējiem EJD cikliem. EJD ir galvenais jauniešu līdzdalības mehānisms ES. Rezolūcija uzsver nepieciešamību stiprināt komunikāciju par EJD, tostarp caur savstarpējām mācīšanās aktivitātēm, jaunatnes perspektīvas integrēšanu visās jomās un EJD monitoringu, kā arī nodrošināt lielāku caurspīdīgumu un efektivitāti EJD pārvaldībā, skaidri definējot visu iesaistīto pušu lomas, stiprinot to sadarbību un atbildību.
Latvijas nostāja[footnoteRef:3]: Latvija atbalsta rezolūciju par ES Jaunatnes dialoga pārvaldības vadlīniju pārskatīšanu un atzinīgi novērtē ieteikumus, kas saistīti ar vienotu izpratni par  EJD pārvaldības stiprināšanu, īstenošanu un uzraudzības procesiem, kā arī iesaistīto pušu atbildību. Būtiski, ka konsultāciju laikā izteiktās jauniešu idejas tiek sadzirdētas un ņemtas vērā politiskā līmenī. [3:  Latvijas nostāja balstās 2024. gada 1.novembra Izglītības un zinātnes ministra izstrādātajā pozīcijā Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju rezolūcija par 10. ES Jaunatnes dialoga cikla rezultātiem.
] 


2. Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju secinājumi par jauniešu kopienu Eiropā, kas balstīta Eiropas vērtībās kopīgai un drošai Eiropai (dok. 7942/25) – apstiprināšana.

Pozīciju Nr. 1 par Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju secinājumiem par jauniešu kopienu Eiropā, kas balstīta Eiropas vērtībās kopīgai un drošai Eiropai, plānots apstiprināt 2025. gada 6. maija Ministru kabineta sēdē un 2025. gada 9. maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Secinājumi uzsver jauniešu aktīvas līdzdalības lēmumu pieņemšanas procesos vietējā, reģionālā, nacionālā un Eiropas līmenī būtisko lomu piederības un atbildības sajūtu par ES tagadni un nākotni veicināšanā. Tāpat secinājumu projektā norāda, ka jaunieši visā Eiropā saskaras ar izaicinājumiem, kas cieši saistīti ar Eiropas vērtībām, tostarp bažām par tiesiskumu, pilsoniskās telpas samazināšanos un pieaugošiem draudiem demokrātiskai līdzdalībai, un ar to saistītajai polarizācijas draudiem un drošības aspektiem, kā arī tādiem izaicinājumiem kā psihoemocionālās veselības problēmas, sociālā nevienlīdzība, digitālās prasmes u.c.
Latvijas nostāja[footnoteRef:4]: Latvija atbalsta secinājumus un atzinīgi novērtē aicinājumu stiprināt pilsonisko izglītību, digitālās un medijpratības kompetences, lai viņi varētu efektīvi un atbildīgi piedalīties sabiedrības līdzdalības procesos un izmantot jaunās tehnoloģijas un inovācijas. Latvija ieskatā darbam ar jaunatni ir īpaša loma Eiropas vērtību un līdzdalības veicināšanā, tādēļ ir nepieciešams atbalstīt jaunatnes organizācijas, jaunatnes darbiniekus un citas iesaistītās puses, kas veicina ES un demokrātiskās vērtības. Latvijai ir svarīgi, lai arī nākamajā daudzgadu budžeta plānošanas periodā ES līmenī jauniešiem tiktu nodrošināta iespēja aktīvi iesaistīties kultūras, sociālajā un pilsoniskajā dzīvē. Šajā sakarā īpašu uzmanību būtu jāpievērš tādu esošo programmu kā “Erasmus+”, “Radošā Eiropa” un “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības" (Citizens, Equality, Rights and Values) sniegto iespēju saglabāšanai. Atbalsts daudzveidīgai, neatkarīgai un plurālistiskai mediju videi, jauniešu mobilitātei, kā arī Eiropas kultūras jaunradei, ir arī atbalsts jauniešu mākslinieciskās izpausmes brīvībai, starpkultūru dialogam un saliedētībai, kas veicina jauniešu iespējas iesaistīties Eiropas kultūras, sociālos un politiskos procesos [4:  Latvijas nostāja balstās Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnēm 2022.–2027. gadam un tajās noteiktajiem rīcības virzieniem. Pieejamas: https://likumi.lv/ta/id/338304-par-bernu-jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam .] 



[bookmark: _Hlk196734702]3. ES Jaunatnes ministru diskusija
Prezidentūra ES jaunatnes ministriem diskusijai piedāvā tēmu “Dezinformācija, manipulācijas un draudi kibertelpā un to ietekme uz jauniešu dzīvi” (dok. 7947/25). Dokuments uzsver digitalizācijas sasniegumu ēnu pusi – riskus, jo īpaši dezinformācijas, manipulācijas ar informāciju un tiešsaistes draudu veidā. Papildus tam dokuments uzsver, ka digitālā sadrumstalotība veicina polarizāciju un mazina sociālo uzticēšanos, apgrūtinot uz informāciju balstītu lēmumu pieņemšanu un mazina uzticēšanos demokrātiskām iestādēm, ietekmē uztveri par tādiem svarīgiem jautājumiem kā vēlēšanas, klimata pārmaiņas un sabiedrības veselība un, iespējams, noved pie atsvešināšanās vai radikalizācijas tiešsaistē. Papildus dezinformācijai jauniešus arvien vairāk apdraud arī kibermobings, naida runas, kā arī uzmākšanās tiešsaistē, kas var būtiski ietekmēt garīgo veselību, veicināt trauksmi, depresiju un galējos gadījumos paškaitējumu.
Ņemot vērā minēto, Prezidentūra diskusijai ir sagatavojusi šādus jautājumus:
1. Kā dalībvalstis var labāk nodrošināt jauniešus ar digitālajām prasmēm, kritiskās domāšanas prasmēm un mediju lietotprasmi, kas vajadzīgas, lai novērtētu tiešsaistes saturu un veidotu noturību pret dezinformāciju un manipulācijām digitālajā vidē?
1. Kādi instrumenti un darbības ES līmenī var uzlabot jauniešu noturību pret tiešsaistes dezinformāciju un manipulācijām, veicināt pozitīvu un atbildīgu iesaistīšanos digitālajos rīkos un labāk sagatavot viņus informētai un aktīvai demokrātiskai līdzdalībai digitālajā laikmetā?
Latvijas nostāja[footnoteRef:5][1]: Latvijas ieskatā Polijas Prezidentūras izvēlētā diskusiju tēma ir aktuāla, īpaši ņemot vērā mūsdienu ģeopolitisko situāciju. Kopš 2023.gada Latvijā tiek īstenots uz kompetencēm balstīts mācību saturs, kur pievērsta īpaša uzmanība kritiskās domāšanas, problēmrisināšanas, pilsoniskās līdzdalības, digitālā darba ar jaunatni, kiberdrošības un medijpratības jautājumiem, kas ir būtiska kompetenču pieejā veidotā mācību satura daļa visās izglītības pakāpēs. Latvijas ieskatā ir svarīgi veidot izglītojamā izpratni par informācijas drošību, privātuma aizsardzību un uzticamu e-pakalpojumu lietošanu. Jaunatnes jomā tiek īstenots projekts “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās”[footnoteRef:6][2], kura  mērķis ir attīstīt digitālā darba ar jaunatni sistēmu pašvaldībās, lai nodrošinātu jauniešiem plašas iespējas attīstīt un pielietot savas digitālās prasmes, jo īpaši jauniešiem ar ierobežotām iespējām, t.sk. jauniešiem no sociāli mazaizsargātām grupām, ievērojot viņu vajadzības. Tāpat pašvaldību plānos ietilpst dažādas mācības par drošu digitālo tehnoloģiju un rīku izmantošanu, lai jaunieši spētu sevi pasargāt no apdraudējumiem digitālajā vidē. Vienlaikus Latvijas ieskatā gan nacionālā, gan Eiropas līmenī būtu jāpilnveido jaunatnes darbinieku izpratne par dezinformācijas negatīvo ietekmi, manipulāciju atpazīšanu virtuālajā vidē un noturību pret dažādiem draudiem kibertelpā, lai viņi varētu sniegt labāku atbalstu jauniešiem šajos jautājumos. Saredzam, ka labs sadarbības formāts Eiropas līmenī ir Erasmus+ jaunatnes darbinieku mobilitātes. [5: [1] Latvijas nostāja diskusijā balstās Par Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnēm 2022.–2027. gadam. Pieejamas: https://likumi.lv/ta/id/338304-par-bernu-jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam, kā arī 2025. gada 7. aprīļa Veselības ministra izstrādātajā pozīcijā Padomes secinājumu projekts par bērnu un pusaudžu psihiskās veselības veicināšanu un aizsardzību digitālajā laikmetā.]  [6: [2] https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/programmas-projekti/digitala-darba-ar-jaunatni-sistemas-attistiba-pasvaldibas/] 


Sporta joma
1. Padomes secinājumi par integrētu pieeju sportam un fiziskajām aktivitātēm izglītības kontekstā (dok. 7723/25) – apstiprināšana.
Pozīciju Nr. 1 par Padomes secinājumus par integrētu pieeju sportam un fiziskajām aktivitātēm izglītības kontekstā plānots apstiprināt 2025. gada 6. maija Ministru kabineta sēdē un 2025. gada 9. maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Padomes secinājumi aicina veicināt sporta un fiziskās aktivitātes jauniešu vidū izglītības iestādēs, tomēr tiek uzsvērta arī plašāka fizisko aktivitāšu īpašā loma visā cilvēka dzīves garumā. Integrēta pieeja nozīmē visu iesaistīto sektoru sadarbību (sporta, izglītības, veselības, jaunatnes organizāciju, pārvaldības institūciju (gan valsts, gan pašvaldību u.c.)).
Latvijas nostāja: Latvija atbalsta Padomes secinājumus un piekrīt, ka nepieciešams pastiprināti pievērsties skolēnu un jauniešu iesaistei fiziskajās aktivitātēs, lai mazinātu negatīvo tendenci un no mazkustīguma izrietošās negatīvās blakusparādības. Secinājumos norādīta arī lielākas fiziskās aktivitātes  pozitīvā loma psihiskās veselības un labsajūtas stiprināšanā, kam arī liela nozīmē jauniešu attīstības procesā. Latvija piekrīt, ka skolu infrastruktūru nepieciešams padarīt pieejamāku, jo īpaši ārtelpu infrastruktūra ir lieliska vieta brīvā laika pavadīšanai sportiskām nodarbēm un socializācijai. Tāpat, lai izvērtētu fizisko veselību, Latvija atbalsta sadarbību starp dalībvalstīm un Komisiju tādu fizisko aktivitāšu monitoriga sistēmu attīstīšanai, kas nepalielina administratīvo slogu. 

2. ES sporta ministru diskusija
Prezidentūras dokumentā “Sportistu loma sporta politikas veidošanā” (dok. wk4980/25) tiek aicināts diskutēt par sportistu lomu sporta sabiedrībā plašāk, kā tikai par rezultātu sasniegšanu valsts mērogā un starptautiskajā arēnā. Sportisti arvien vairāk kļūst par aktīviem sabiedrības dalībniekiem un ir viedokļu līderi, pārmaiņu iniciatori. Polijas prezidentūras rosinātā diskusija norāda uz nepieciešamību mainīt sportistu lomu no sporta politikas saņēmējiem uz līdzveidotājiem, saskaņā ar atklātības, līdzdalības un labas pārvaldības principiem.
Ņemot vērā minēto tematu, Polijas prezidentūra sporta ministru diskusijai ir sagatavojusi šādus jautājumus:
1. Kādas iespējas un izaicinājumi ir saistīti ar sportista līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesos par sporta politiku?
1. Kādi ir jūsu valstī īstenoto iniciatīvu piemēri, lai sportistus iekļautu sporta politikas veidošanas procesā?
1. Kā Eiropas Savienība var atbalstīt dalībvalstis, veidojot platformas dialogam ar sportistiem?
Latvijas nostāja[footnoteRef:7][1]: Latvijas ieskatā  šī tēma ir nozīmīga, un svarīgi, ka sporta politika tiek veidota rūpīgi apsverot visu iesaistīto pušu, īpaši pašu sportistu, tiesības, vēlmes un vajadzības. Arī Latvijā bieži bijušie augsta snieguma sportisti ar savu pieredzi un unikālo perspektīvu ļauj identificēt sporta vajadzības, norāda uz sistēmiskiem šķēršļiem un piedāvā konkrētus risinājumus kādas sporta jomas uzlabošanā un/vai attīstīšanā. Sporta karjeras laikā iegūtās kompetences padara sportistus par labiem sporta politikas veidošanas sadarbības partneriem un viņu iesaiste politikas veidošanas procesā ir labs pamats iekļaujošākas un efektīvākas sporta sistēmas izveidei. Tas atbilst gan profesionālu sportistu, gan plašas sporta sabiedrības vajadzībām.  [7: [1] Sporta politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam. Pieejamas: https://likumi.lv/ta/id/332897-par-sporta-politikas-pamatnostadnem-2022-2027-gadam] 

Latvijas sporta nozares pārvaldībā, tiek ievērots demokrātisks un uz decentralizētu pieeju vērsts process. Sportistu piesaiste, piemēram, Latvijas Olimpiskajā komitejā un īpaši tās Atlētu komisijā, nodrošina labāku saikni starp sportistiem un politikas veidotājiem, kā arī aizstāv sportistu tiesības.  Latvijā daudzi augstu sasniegumu sportist izvēlas iesaistīties sporta politikas veidošanā pēc to aktīvās sporta karjeras beigām. Latvijā ir 94 atzīstās sporta federācijas[footnoteRef:8], sadarbība ar  sporta federācijām notiek politikas veidošanas process. Federāciju vadībā un lēmumu pieņemšanā tiek iesaistīti ar konkrēto sporta nozari saistītie sportisti un attiecīgā sporta veida speciālisti. Latvijas ieskatā svarīgi, lai sportisti, sniedzot savu ieguldījumu sporta politikas veidošanā, var spēt sniegt plašāku redzējuma par sporta politiku kopumā. Šajā kontekstā nozīmīgs ir atbalsts duālo karjeru veicināšana, kas var paplašināt redzesloku un sniegt daudzveidīgu pieredzi. [8:  https://lsfp.lv/] 

Latvija atsaucas uz Eiropas sporta modeli un atbalsta tādus Eiropas sporta pamatprincipus, kā dzimumu vienlīdzība, solidaritāte un cilvēktiesību ievērošana, vienlaikus respektējot un aizsargājot tādu sporta politikas attīstību, kas vairāk orientēta uz pēc iespējas lielāku sportistu, fizisko aktivitāšu veicēju iesaistīšanu. Latvijas ieskatā ir svarīgi visaptveroši raudzīties uz sporta aktivitātēm, neizceļot tikai augsta sasnieguma sportistus. 
Redzam, ka ilgtspējīgas politikas veicināšanai šajā jomā nepieciešama sabalansēta un uz pierādījumiem balstīta pieeja, tādēļ ar interesi gaidām EK pētījumu par sporta statistikas (monitoringa sistēmas) harmonizāciju[footnoteRef:9], kas palīdzēs novērst 2021. gada ziņojumā identificētās nepilnības, vienlaikus nepalielinot administratīvo slogu. Atzīstam, ka saglabājas atšķirīgas dalībvalstu pieejas pārraudzības un uzkrātās informācijas jomā. Jāveicina un jāatbalsta arī pētniecība un intereses vecināšana par duālo karjeru arī akadēmiskajā vidē. [9:  https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/25c4dfc8-19bf-11ec-b4fe-01aa75ed71a1 ] 




Saskaņošana:
Informatīvais ziņojums saskaņots ar Ārlietu ministriju, pozīciju projekti atbilstoši ministriju kompetencei saskaņoti ar Ārlietu ministriju, Veselības ministriju, Kultūras ministriju, Labklājības ministriju, Finanšu ministriju.

Latvijas delegācijas sastāvs:

Delegācijas vadītājs: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra p.i. Jānis Paiders.

Delegācijas sastāvā: 
Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves Eiropas Savienībā vietnieks, vēstnieks Mārtiņš Kreitus.
Izglītības un zinātnes ministrijas nozares padomniece Maija Zvirbule.


Izglītības un zinātnes ministre					Dace Melbārde
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